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Samfunn Tema

nor­ske stor­tingsmel­dingen fra mars 2009 
om hovedlinjene i norsk utenrikspolitikk, 
som under­streker hvor­dan en så­kalt «mul­
tipolar ver­den» med flere fremvoksende 
stor­makter «utfordrer den inter­nasjonale 
or­den», berø­rer ikke strategien hvor­dan 
Nato skal for­hol­de seg til dette el­ler hvil­ke 
konsekvenser det har for al­liansen. Sant 
nok snakkes det i generel­le or­delag om å 
utvikle nettverk av globale partnere, men 
land som Kina, India, Brasil og Sør-Afrika 
nevnes ikke, ei hel­ler deres økte innfly­tel­
se i ver­den.

I det hele tatt preges trussel­vur­deringen 
i konseptet av en bevisst uvil­je mot å 
være konkret. Det skrives over­ordnet om 

trusler, utfordringer, kriser og konflikt, og 
om at Nato må være beredt på å håndtere 
alt dette. Men en vrangvil­lig leser el­ler en 
frustrert skattebetaler vil etter­ly­se anskue­
lige eksempler på hva som begrunner 
denne beredskapen, sær­lig for­di den er 
så­pass kostbar.
	 Manglende konkretisering har både å 
gjø­re med kravet om intern konsensus og 
ønsket om ikke å fremstå som provoseren­
de. For­di Tyr­kia nø­dig vil utpeke trusselen 
fra sin nabostat Iran som begrunnel­se 
for et europeisk rakettfor­svar, nevnes 
eksempel­vis ikke Iran eksplisitt, selv om 
ingen er i tvil om at USAs rakettforsvars­
politikk, og der­for også Natos, blant annet 
retter seg mot iranske ledere. At Russland 

tar del i rakettforsvarspolitikken, reduse­
rer dessuten noe av bekymringen for at 
makthaver­ne i Kreml skal betrakte denne 
satsingen som en provokasjon. 
	 Dessuten sier de generel­le vendinge­
ne noe om det paradoksale ved vår tids 
trusler. At Nato «ikke betrakter noen stater 
som sine fi­ender» og hevder at «trusselen 
om konvensjonel­le angrep mot Natos ter­
ritorium er lav», betyr ikke at Natos befolk­
ning er trygg. Ikkestatlige aktø­rers evne 
til å på­fø­re bety­delig materiell, så vel som 
psy­kologisk skade gjennom over­raskende 
ter­ror­angrep, er en reell bekymring, som 
begrunner Natos beredskap, men det 
egenar­tede ved slike trusler er nettopp at 
de er uhåndgripelige.

Samtidig er sen­trale komponenter i det 
strategiske konseptet fortsatt myntet på 
statsbaser­te trusler. Ver­ken atomvå­pen, ra­
kettfor­svar el­ler Natos konvensjonel­le stry­
ker er hovedsakelig ment å beskytte mot 
ikke-statlige aktø­rer. Det ty­der på at trusler 
vi gjer­ne for­binder med for­tiden, fremde­
les på­vir­ker Natos prioriteringer. Hadde 
det ikke vært for en under­liggende, om 
enn uuttalt, mistro til andre stor­makter, 
inkludert Russland og Kina, og for trygg­
heten det gir å være del av en trover­dig og 
militært over­legen for­svarsal­lianse, vil­le 
enigheten om det nye konseptet sannsyn­
ligvis vært langt mer skjør. Så lenge Nato 
gir denne tryggheten, tref­fer sammenlig­
ningen med Dorian Gray dår­lig.

holdsvis statsminister David Cameron og 
visestatsminister Nick Clegg i spissen.
	 – I valgkampen var innvandring en 
klar skil­lelinje mel­lom Cameron og 
Clegg. Liberal­demokratene støttet amne­
sti for det store antal­let ulovlige innvand­
rere, mens Cameron var en sterk mot­
stander. Han gikk dessuten inn for ulike 
for­mer for kvotering av innvandring. I 
det konser­vative par­tiet hadde man også 
ambisjoner om å ta i bruk slik kvotering 
unilateralt innenfor EU, blant annet som 
et vern mot østeuropeisk ar­beidsinnvand­
ring. Det lar seg natur­lig nok ikke gjø­re in­
nenfor EUs indre mar­ked, sier Bratberg, 
og legger til:
	 – Hva de så langt er blitt enige om, hel­
ler sterkt i konser­vativ retning.
	  
In­gen ghetto­er. I boken Sleepwalking To 
Segregation? Challenging Myths About Race 
And Migration skriver forsker­ne Ludi 
Simpson og Nissa Finney blant annet at 
innvandrere økonomisk er en for­del for 
Stor­britannia, at det oppstår stadig flere 
vennskap mel­lom ulike etniske grupper, 
at toleransen vokser og at minoriteter 
ønsker å bo i blandede nabolag. De slår 
også fast at det ikke finnes ghettoer i 
Stor­britannia. Boken bygger på en rekke 
nasjonale og lokale under­sø­kel­ser.
	 – Stor­britannia er defi­nitivt mindre 
segregert enn USA, og blir stadig mindre 

segregert. Det er en bevegel­se fra immi­
grant-bosetningsområ­der til andre områ­
der, familier sø­ker bedre bobetingel­ser. 
Så det er hel­ler snakk om mer blanding 
enn mer segregering i Stor­britannia, sier 
medfor­fatter Ludi Simpson, professor i 
befolkningsstudier ved The Cathie Marsh 

Centre for Census and Survey Research 
ved Univer­sitetet i Manchester. 
	 Iføl­ge Simpson viser studier at det 
nå­værende mangfol­det i Stor­britannia 
sannsynligvis vil vokse i fremtiden, og 
at kontakten mel­lom ulike grupper øker, 
blant annet når det gjel­der bosetnings­
mønsteret. 
	 – Problemene – hvis det er problemer 
– handler om intoleranse og mangel på 
aksept, sier han.
	 – Men dere skriver at toleransen øker? 
	 – Det er riktig. Under­sø­kel­ser ty­der på 
at intoleransen er størst i områ­der hvor 
minoriteter ikke bor. 
	   
Fortidspolitikk. Sarah Spencer ved Com­
pas ser likevel et problem ved at enkel­te 
minoriteter bor i områ­der med fær­rest 
muligheter. Dette gjel­der sær­lig noen av 
by­ene i Nord-England, der tradisjonell 
industri for­svinner uten å bli er­stattet av 
nye ar­beidsplasser.
	 – Dette har også rammet folk fra den 
hvite ar­beider­klassen hardt. Mangelen 
på muligheter både i den hvite ar­beider­
klassen og blant etniske minoriteter er en 
kil­de til gnisninger, sier hun, og legger 
til: – Faren er at den økonomiske til­bake­
gangen vil ramme etniske minoriteter 
har­dest. 
	 Spencer på­peker at over halvpar­ten 
av Stor­britannias minoritetsbefolkning 

er født i landet, og at det er besynder­lig 
at britisk politikk fokuserer på de store 
minoritetsgruppene som har vært der 
lengst, sær­lig fra India, Pakistan og land i 
Afrika. 
	 – Vi har en flyktningpolitikk, men vi 
har ingen integrasjonsstrategi for andre 
ny­kommere, slik mange andre land har. 
Politikken har satt seg fast i for­tiden. Vi 
har vært trege til å er­kjenne at ny­kom­
mere mø­ter spesiel­le bar­rierer når det 
gjel­der jobb, bolig og sosial samhandling. 

Likestilling. Integrasjonspolitikken dreier 
seg mye om diskriminering, for­klarer 
Spencer. Likestil­lingslovgivningen ble 
ny­lig utvidet, og en av de sentrale endrin­
gene er at det ikke lenger kun er opp til 
enkeltindivider å klage.
	 – Regjeringen er­kjente at vi fremdeles 
har en form for sy­stematisk diskrimine­
ring. Nå er alle of­fentlige or­ganer på­lagt 
å for­bedre seg. De må gjennomgå sine 
ansettel­sesprosedy­rer og tjenester for å se 
om de praktiserer likebehandling når det 
gjel­der for eksempel rase, kjønn og funk­
sjonshemmede. Det er et stort fremskritt, 
for­di det gir ansvaret til or­ganisasjonene, 
som faktisk har kapasitet til å føl­ge opp, 
hel­ler enn ofrene for diskriminering, sier 
Spencer.
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Godt in­te­grert: Over halvparten av Storbritan­nias mino­ritetsbefolkn ing er født i lan­det, og stadig flere møtes på tvers av etniske skiller. Lon­don-ordfører Bo­ris John­son og sko­lebarn un­der lan­se
rin­gen av kampan­jen «Big Summer of Sport», 25. juni 2010. � Foto: Ben Stansall/Scanpix

Terror: Bussen ved Tavistock Square var ett av fire mål som ble rammet av selvmordsbombere i Lon­don 7. juli 
2005. Tre av terro­ristene var født og oppvokst i Storbritan­nia, den fjerde kom til lan­det som femåring. 
 � Foto: Paco Serinelli/Scanpix

I Europa har landene ført ulik politikk 
overfor minoriteter, men har til felles 
at integreringspolitikken blir stem-
plet som mislykket. Hvilken politikk 
fører til parallellsamfunn? Er segre-
gerte samfunn egentlig noe problem 
– i så fall for hvem? I en serie artikler 
undersøker Morgenbladet det segre-
gerte Europa. 
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